
 

 

各位 

2022年 9月 1日 

三幸製菓株式会社 

代表取締役 CEO 

佐藤 元保 

 

荒川工場の生産再開のお知らせ 

 

2022 年 2 月 11 日、当社荒川工場（新潟県村上市）敷地内で発生した建物火災（以下、

「本件」といいます。）につきまして、お亡くなりになられた 6名の従業員のご冥福を 

お祈り申し上げますとともに、ご遺族様に心よりお悔やみ申し上げます。また、負傷した

従業員およびご家族の皆様に心よりお見舞い申し上げます。 

本件発生後、当社は全工場の稼働を停止し、建物・設備の安全性の確認および再発防止

に向けた取り組みを実施してまいりました。生産停止により、関係者の皆様、お客様には、

多大なるご迷惑、ご心配をおかけしていることを心よりお詫び申し上げます。 

新崎工場（新潟市）ならびに新発田工場（新発田市）については 6月 27日より稼働を

再開しておりましたが、このたび荒川工場につきまして各監督官庁からの指摘事項や 

自主点検で確認した是正事項への対応が完了し、改善結果の確認を行っていただきまし

た。各工場の是正状況および生産再開の予定について、以下の通りお知らせします。 

 

記 

 

1. 再発防止に向けた当社の取り組み状況と荒川工場の是正状況について 

荒川工場について、新崎工場、新発田工場と同様に消防や専門家のご意見も踏まえて、

現状想定し得るあらゆる火災原因を検討し、再発防止策を講じてまいりました。当社が 

設置した火災事故調査委員会からも提言をいただいており、当社が取り組むべき再発防

止策として反映しております。また、あわせて建物の安全性を確認するため、建築の専門

家を交えたチームを立ち上げて自主点検を実施し、建築基準法等の遵法性も確認してま

いりました。これらすべての是正項目への対応が完了した上で、消防の立入検査および監

督官庁の立入確認を受け、それらが完了していることをご確認頂きました。設備や建物と

いったハード面に限らず、ソフト面においても、避難マニュアルの更新や、全従業員（パ

ート従業員含む）を対象とする夜間を含む避難訓練の実施などの対策を講じております。 

消防関係においては、2022 年 7 月 11 日に消防の立入検査でご確認をいただきました。

また 8 月 9 日には労働局ならびに労働基準監督署の立入を受け、安全性および労働環境

についてご確認をいただきました。建築関係につきましても、判明しておりました 22の

不適合項目のすべてについて改善を行った上で、8 月 15 日に所管する監督官庁にてご確



 

 

認を頂きました。 

 

2. 荒川工場の再稼働スケジュールについて 

荒川工場は、今後生産設備の点検・稼働テストを行った上で 2022年 9月 5日（月） 

より生地工場の稼働を再開し、9月 12日（月）より本生産を開始する予定です。なお、 

商品の出荷、販売再開は 10月上旬頃を予定しています。 

 

3. 安全性に関する今後の取り組みについて 

当社は、本件の火災事故を深く反省し、再発防止および従業員が安心して働くことが 

できる職場環境の構築に向けて誠心誠意取り組んでまいります。 

また、本件につきましては警察等による調査・捜査が続いておりますが、引き続きこれ

に誠実に協力・対応するとともに、今後も新たな事実が判明した場合は、安全性確保の 

ため、都度必要な施策を検討、実施してまいります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

以上 

本件に関するお問合せ 

消費者様及び報道機関からのお問合せ 

お客様相談室 

TEL: 0120-99-7343 受付時間 9:00-17:00(土・日・祝日を除く) 

e-mail: shachoshitsu@sanko-seika.com 

お取引先様、お得意先様からのお問合せ 

当社担当までお問合せください 

mailto:shachoshitsu@sanko-seika.com

